
  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от 15 ноября 2024 г.  № 3388 
г. Архангельск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и охрана окружающей среды» 
 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Приморский 

муниципальный район», утверждённым постановлением администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

от 9 октября 2019 года № 2108, Перечнем муниципальных программ 

Приморского муниципального округа Архангельской области, 

утверждённым распоряжением администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 30 октября 2023 года № 408р, 

администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т : 

 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

охрана окружающей среды», утверждённую постановлением администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

от 31 октября 2019 года № 2337. 

 2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию,  

вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования  В. А. Рудкина 

 

 

 

 

 



  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 15 ноября 2024 г. № 3388 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я ,  

которые вносятся в муниципальную программу «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и охрана окружающей среды», утверждённую 

постановлением администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 31 октября 2019 года № 2337 

 

1. Муниципальную программу муниципального образования «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и охрана окружающей среды» изложить 

в следующей редакции: 

 

«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

 

Наименование 

программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и охрана окружающей 

среды» (далее – Программа) 

Ответственный  

исполнитель 

программы  

Управление по инфраструктурному развитию и муниципальному 

хозяйству администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области (далее – управление по ИР и МХ) 

Соисполнители 

программы  

Нет 

Участники 

программы  

управление образования администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области (далее – управление 

образования); 

управление культуры администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области (далее – управление культуры); 

комитет по управлению имуществом и земельным отношениям 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области (далее – КУМИиЗО); 

Беломорское территориальное управление администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области (далее 

– Беломорское ТУ); 

Лисестровское территориальное управление администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области (далее 

– Лисестровское ТУ); 



Уемское территориальное управление администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области (далее – Уемское 

ТУ); 

Талажский территориальный отдел администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области (далее – Талажский 

ТО). 

Подпрограммы  Подпрограмма 1. «Инфраструктура жизнеобеспечения населения». 

Подпрограмма 2. «Улучшение экологической обстановки». 

Подпрограмма 3. «Развитие Соловецкого архипелага» 

Подпрограмма 4. «Обеспечение граждан жильём». 

Подпрограмма 5. «Повышение энергоэффективности бюджетной 

сферы» 

Цели программы  Создание на территории Приморского муниципального округа 

Архангельской области комфортной среды для проживания 

населения и условий для перевода экономики и бюджетной сферы на 

энергосберегающий путь развития. 

Задачи 

программы  

1. Повышение устойчивости и надежности функционирования 

инфраструктуры жизнеобеспечения населения; 

2. Охрана окружающей среды в Приморском муниципальном округе 

Архангельской области; 

3. Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага; 

4. Улучшение жилищных условий граждан; 

5. Создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы в 

Приморском муниципальном округе Архангельской области на 

энергосберегающий путь развития. 

Целевые 

показатели 

программы 

1. Доля жителей, пользующихся одновременно централизованными 

системами теплоснабжения, водоснабжения и канализации. 

2. Доля населённых пунктов, в которых имеются 

несанкционированные свалки ТКО и крупногабаритных отходов. 

3. Доля площади жилого фонда Соловецкого архипелага, 

обеспеченного централизованным теплоснабжением. 

4. Количество граждан, улучшивших жилищные условия. 

5. Удельное потребление тепловой и электрической энергии  

муниципальными учреждениями образования и культуры. 

Сроки и этапы  

реализации 

программы 

2020 - 2027 годы. 

Программа не предполагает разделения на этапы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы   

общий объем финансирования – 1 757 234,2 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 133 365,5 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 527 210,2 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 957 959,9 тыс. рублей; 

иные источники – 138 698,6 тыс. рублей, 

внебюджетные источники – 0,0  тыс. рублей. 

 
I. Приоритеты деятельности в сфере реализации муниципальной 

программы 

 



 В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» до 2030 года 

приоритетным направлением деятельности органов местного самоуправления в 

сфере жилищно-коммунального комплекса является создание максимально 

комфортных условий для проживания населения. 

 В первую очередь, это – улучшение жилищных условий и предоставление 

коммунальных услуг надлежащего  качества. Для этого необходимо развитие 

коммунальной инфраструктуры и жилищного строительства. Значительную 

актуальность имеет увеличение качества услуг водоснабжения и водоотведения.  В 

рамках Федерального проекта «Чистая вода» предполагается обеспечение жителей 

Приморского муниципального округа Архангельской области водой питьевого 

качества, а в дальнейшем - полная очистка сточных вод. 

 Кроме того, для улучшения экологической ситуации ведётся обустройство 

мест накопления отходов, в том числе с использованием раздельного сбора мусора. 

Повышается экологическое сознание населения округа. 

 В сотрудничестве с агентством по развитию Соловецкого архипелага и 

Фондом по сохранению и развитию Соловецкого архипелага проводится работа по 

обустройству инфраструктуры Соловецкого архипелага. 

 В целях развития энергосбережения в рамках Программы реализуется 

подпрограмма «Повышение энергоэффективности бюджетной сферы», 

отражающая работу администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области в целом. Конкретные мероприятия в области повышения 

энергоэффективности реализуются в рамках программ энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности подведомственных учреждений. 

 При разработке Программы учтены следующие нормативно-правовые акты: 

- Указ Президента РФ от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению 

граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению 

качества жилищно-коммунальных услуг»; 

- Указ Президента РФ от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

- Указ Президента РФ от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

- Федеральный проект «Чистая вода» в рамках национального проекта 

«Жильё и городская среда» и государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710; 

- Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 

для проживания жилищного фонда» в рамках национального проекта «Жилье и 

городская среда» и государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710; 

- государственная программа Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», утвержденная постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710; 

- приказ Минэнерго России от 30 июня 2014 г. № 398 «Об утверждении 



требований к форме программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций с участием государства и 

муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды 

деятельности, и отчетности о ходе их реализации»; 

- государственная программа Архангельской области «Развитие 

инфраструктуры Соловецкого архипелага», утверждённая Постановлением 

Правительства Архангельской области от 16 июля 2013 г. № 314-пп; 

- региональная программа Архангельской области «Чистая вода» (2019-2024 

годы), утвержденная постановлением Правительства Архангельской области от 30 

июля 2019 г. № 403-пп; 

- Стратегия социально-экономического развития Архангельской области до 

2035 года, утвержденная областным законом Архангельского областного Собрания 

депутатов от 18 февраля 2019 г. № 57-5-03; 

- адресная программа Архангельской области «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда на 2019-2025 гг.», утвержденная постановлением 

Правительства Архангельской области от 26 марта 2019 г. № 153-пп; 

- Стратегия социально-экономического развития муниципального 

образования муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

до 2030 года, утвержденная Решением Собрания депутатов МО «Приморский 

муниципальный район» от 25 июня 2015 г. № 156. 
 

II. Характеристика подпрограмм муниципальной программы 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 

 

Наименование    

подпрограммы       
«Инфраструктура жизнеобеспечения населения» 

Ответственный   

исполнитель     

подпрограммы 

(Соисполнитель 

программы)  

Управление по ИР и МХ 

Участники 

подпрограммы      

Беломорское ТУ. 

Лисестровское ТУ. 

Уемское ТУ. 

Талажский ТО. 

Цели          

подпрограммы      

Повышение устойчивости и надежности функционирования 

инфраструктуры жизнеобеспечения населения 

Задачи          

подпрограммы      

1. Повышение устойчивости работы жилищно-коммунального 

хозяйства. 

2. Создание условий для реализации Программы. 

Целевые         

показатели      

подпрограммы      

1. Количество аварийных ситуаций на объектах коммунальной 

инфраструктуры. 

2. Количество проверенных сметных расчётов в соответствии с 

поступившими заявками. 

Сроки и этапы   

реализации      

подпрограммы       

2020 - 2027 годы. 

Подпрограмма не предполагает разделения на этапы. 



Объемы    и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

общий объем финансирования - 1 459 100,3 тыс. рублей,  

в том числе:                         

средства федерального бюджета - 133 365,5 тыс. рублей; 

средства областного бюджета - 501 074,5 тыс. рублей; 

средства местного бюджета - 819 307,3 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей; 

иные источники - 5 353,0 тыс. рублей. 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 2 

 

Наименование    

подпрограммы       
«Улучшение экологической обстановки» 

Ответственный   

исполнитель     

подпрограммы 

(Соисполнитель 

программы)  

Управление по ИР и МХ 

Участники 

подпрограммы      

Беломорское ТУ. 

Лисестровское ТУ. 

Уемское ТУ. 

Талажский ТО. 

Цели          

подпрограммы      

Охрана окружающей среды в Приморском муниципальном округе 

Архангельской области 

Задачи          

подпрограммы      

1. Обустройство мест накопления отходов. 

2. Формирование экологической ответственности населения. 

3. Снижение негативного воздействия на окружающую среду. 

Целевые         

показатели      

подпрограммы      

1. Обустройство мест накопления отходов. 

2. Количество участников мероприятий экологической 

направленности. 

3. Площадь рекультивируемых земель. 

Сроки и этапы   

реализации      

подпрограммы       

2020 - 2027 годы. 

Подпрограмма не предполагает разделения на этапы. 

Объемы    и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

общий объем финансирования - 87 594,0 тыс. рублей,  

в том числе:                         

средства федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета - 10 916,2 тыс. рублей; 

средства местного бюджета - 76 677,8 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей; 

иные источники - 0,0 тыс. рублей. 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 3 

 

Наименование    

подпрограммы       
«Развитие Соловецкого архипелага» 

Ответственный   

исполнитель     

подпрограммы 

(Соисполнитель 

Управление по ИР и МХ 



программы) 

Участники 

подпрограммы      

- 

Цели          

подпрограммы      

Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага 

Задачи          

подпрограммы      

1. Развитие жилищно-коммунального хозяйства Соловецкого 

архипелага. 

2. Развитие социальной инфраструктуры Соловецкого архипелага. 

Целевые         

показатели      

подпрограммы      

1. Количество введённых в эксплуатацию объектов жилищно-

коммунальной инфраструктуры. 

2. Количество введённых в эксплуатацию объектов социальной 

инфраструктуры. 

Сроки и этапы   

реализации      

подпрограммы       

2020 - 2027 годы. 

Подпрограмма не предполагает разделения на этапы. 

Объемы    и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

общий объем финансирования - 0 тыс. рублей,  

в том числе:                         

средства федерального бюджета - 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета - 0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета - 0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0 тыс. рублей; 

иные источники - 0 тыс. рублей. 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 4 

 

Наименование    

подпрограммы       
«Обеспечение граждан жильём» 

Ответственный   

исполнитель     

подпрограммы 

(Соисполнитель 

программы)  

Управление по ИР и МХ 

Участники 

подпрограммы      

КУМИиЗО 

Цели          

подпрограммы      

Улучшение жилищных условий граждан 

Задачи          

подпрограммы      

1. Расселение жилищного фонда, признанного непригодным для 

проживания. 

2. Укрепление системы профилактики нарушений в сфере 

жилищного законодательства Российской Федерации. 

3. Капитальный ремонт жилого фонда. 

Целевые         

показатели      

подпрограммы      

1. Площадь расселенных жилых помещений в аварийных 

многоквартирных домах. 

2. Количество проведённых плановых проверок в рамках 

муниципального жилищного контроля. 

3. Количество многоквартирных домов, в которых проведён 

капитальный ремонт общего имущества в части муниципальной 

собственности. 



Сроки и этапы   

реализации      

подпрограммы       

2020 - 2027 годы. 

Подпрограмма не предполагает разделения на этапы. 

 

Объемы    и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

общий объем финансирования - 193 164,9 тыс. рублей,  

в том числе:                         

средства федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета - 2 644,5 тыс. рублей; 

средства местного бюджета - 57 174,8 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей; 

иные источники - 133 345,6 тыс. рублей. 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 5 

 

Наименование    

подпрограммы       
«Повышение энергоэффективности бюджетной сферы» 

Ответственный   

исполнитель     

подпрограммы 

(Соисполнитель 

программы)  

Управление по ИР и МХ 

Участники 

подпрограммы      

Управление образования. 

Управление культуры 

Цели          

подпрограммы      

Создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы 

Приморского муниципального округа Архангельской области на 

энергосберегающий путь развития 

Задачи          

подпрограммы      

1. Проведение работ, направленных на повышение 

энергоэффективности бюджетной сферы. 

2. Информационное обеспечение деятельности по повышению 

энергоэффективности. 

Целевые         

показатели      

подпрограммы      

1. Количество проведённых за счёт Программы работ по 

повышению энергетической эффективности. 

2. Доля энергетических деклараций, своевременно оформленных 

бюджетными учреждениями Приморского муниципального 

округа Архангельской области. 

Сроки и этапы   

реализации      

подпрограммы       

2020 - 2027 годы. 

Подпрограмма не предполагает разделения на этапы. 

Объемы    и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

общий объем финансирования - 17375,0 тыс. рублей,  

в том числе:                         

средства федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета - 12575,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета - 4800,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей; 

иные источники - 0,0 тыс. рублей. 

 



III. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Табл. 1 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы Приморского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и охрана окружающей среды» 

 
Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели 

результата 

реализации 

мероприятия по 

годам 

Связь с 

целевыми 

показателями 

программы  

всего 2020 

г. 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 

г. 

2025 г. 2026 

г. 

2027 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

  

Цели муниципальной программы: создание комфортной среды для проживания населения на территории Приморского муниципального округа Архангельской области; создание 

условий для перевода экономики и бюджетной сферы Приморского муниципального округа Архангельской области на энергосберегающий путь развития 

Подпрограмма 1. "Инфраструктура жизнеобеспечения населения" 

Цели подпрограммы: повышение устойчивости и надежности функционирования инфраструктуры жизнеобеспечения населения 

Задача 1 подпрограммы 1: повышение устойчивости работы жилищно-коммунального хозяйства 

1.1.1. Закупка и 

поставка каменного 

угля для котельных 

бюджетных 

учреждений 

Приморского 

муниципального 

округа Архангельской 

области, 

расположенных на 

территориях с 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 102 

569,3 

9 

332,3 8 927,2 9 760,1 

12 

585,3 

13 

714,1 

15 

518,3 

16 

092,4 

16 

639,6 

Количество 

обеспеченных 

каменным углём 

бюджетных 

учреждений 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области, 

расположенных на 

Показатель № 

1.1 Перечня 

целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

(далее - 

Перечень) 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

102 

569,3 

9 

332,3 8 927,2 9 760,1 

12 

585,3 

13 

714,1 

15 

518,3 

16 

092,4 

16 

639,6 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 



ограниченными 

сроками завоза грузов 

внебюджетные 

средства 

0,0           0,0 0,0 0,0 

территориях с 

ограниченными 

сроками завоза 

грузов, количество 

учреждений 

(филиалов), ед.: 

 - 7 в 2020 г.; 

 - 7 в 2021 г.; 

 - 7 в 2022 г.; 

 - 7 в 2023 г.; 

 - 7 в 2024 г.; 

 - 7 в 2025 г.; 

 - 7 в 2026 г.; 

 - 7 в 2027 г. 

1.1.2. Разработка ПСД 

и проведение 

ремонтно-

строительных работ 

объектов 

водоснабжения и 

водоотведения, в том 

числе в рамках 

федерального проекта 

«Чистая вода» 

национального 

проекта «Жильё и 

городская среда» и 

региональной 

программы 

Архангельской 

области 

«Модернизация 

систем коммунальной 

инфраструктуры 

(2023-2027 годы)»  

Управление по 

ИР и МХ 

итого 227 

140,0 

9 

195,9 

43 

092,1 

109 

769,6 

33 

635,0 

31 

447,4 0,0 0,0 0,0 

Количество 

полученных 

комплектов 

документации, ед.: 

 - 2 в 2020 г.; 

 - 1 в 2021 г.; 

 - 3 в 2022 г.; 

 - 3 в 2023 г.; 

 - 3 в 2024 г.; 

 - 0 в 2025 г.; 

 - 0 в 2026 г.; 

 - 0 в 2027 г. 

Строительство и 

реконструкция 

(модернизация) 

объектов питьевого 

водоснабжения и 

водоподготовки, 

предусмотренных 

региональными 

программами, ед.: 

- 2 в 2022 г. 

- 1 в 2023 г. 

Показатели 

№№ 1.0, 1.1 

Перечня в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0         

федеральный 

бюджет 
126 

608,5 0,0 

30 

666,2 

88 

477,6 7 464,7   0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 59 321,7 0,0 9 481,4 9 598,8 

13 

412,9 

26 

828,6 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 35 856,8 

9 

195,9 2 944,5 

11 

693,2 7 404,4 

4 

618,8 0,0 0,0 0,0 

иные источники 5 353,0 0,0 0,0 0,0 5 353,0   0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 0,0 0,0 

в том числе по 

федеральному 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 129321,3 0 31323,3 90373,4 7624,6       

в том числе 0             



проекту «Чистая 

вода» национального 

проекта «Жильё и 

городская среда» 

федеральный 

бюджет 126608,5   30666,2 88477,6 7464,7     

областной 

бюджет 2583,9   625,8 1805,7 152,4     

местный 

бюджет 128,9   31,3 90,1 7,5     

иные источники 0             

внебюджетные 

средства 0             

1.1.3. Обеспечение 

деятельности 

жилищно-

коммунальной 

отрасли сельских 

поселений и 

реализация 

мероприятий по 

благоустройству 

сельских территорий 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 174 

985,3 

50 

022,7 

42 

519,1 

39 

798,1 

42 

645,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

Перечисление 

выделенных 

бюджетных 

средств в размере 

предоставляемых 

межбюджетных 

трансфертов (в 

2020-2023 гг.), % 

(100 % ежегодно) 

Показатели 

№№ 1.0, 1.1 

Перечня в том числе                   

федеральный 

бюджет 2 969,3 

2 

969,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 10 937,7 

6 

378,3 1 000,0 2 856,1 703,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

161 

078,3 

40 

675,1 

41 

519,1 

36 

942,0 

41 

942,1   0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.4. Разработка ПСД 

по обеспечению 

инженерной 

инфраструктурой 

земельных участков, 

предоставляемых 

многодетным семьям 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 

7 750,0 

1 

550,0 1 550,0 1 550,0 1 550,0 

1 

550,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 

полученных 

комплектов ПСД, 

ед.: 

 - 1 в 2021 г. 

 - 1 в 2024 г. 

Показатели 

№№ 1.0, 1.2 

Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 7 750,0 

1 

550,0 1 550,0 1 550,0 1 550,0 

1 

550,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

1.1.5. Обеспечение 

социально значимых 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 2 623,9 0,0 0,0 0,0 2 623,9 0,0 0,0 0,0 0,0 Участие в конкурсе 

на предоставление 

Показатель № 

1.1 Перечня в том числе 0,0                 



объектов в 

муниципальной 

собственности 

резервными 

источниками 

снабжения 

электрической 

энергией 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

субсидий из 

областного 

бюджета, ед.: 

 - 1 в 2023 г.. 
областной 

бюджет 1 679,3       1 679,3   0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 944,6       944,6   0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

1.1.6. Строительство 

пеллетных котельных 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 415 

583,0 0,0 0,0 0,0 

206 

000,0 

209 

583,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 

построенных 

котельных, ед.: 

 - 3 в 2025 г. 

Показатель № 

1.1 Перечня 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
412 

000,0       

206 

000,0 

206 

000,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 3 583,0         

3 

583,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

1.1.7. Обеспечение 

комплексного 

развития сельских 

территорий 

  итого 

6 254,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 

254,4 0,0 0,0 0,0 

Количество 

населённых 

пунктов, в которых 

производятся 

мероприятия 

комплексного 

развития, ед.: 

 - 2 в 2024 г. 

Показатель 

№№ 1.0 

Перечня в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 3 787,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

787,7 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 77,3 0,0 0,0 0,0 0,0 77,3 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 2 389,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

389,4 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Беломорское 

ТУ 

итого 

3 235,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

235,1 0,0 0,0 0,0 

в том числе 0,0                 



федеральный 

бюджет 1 959,2         

1 

959,2 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 40,0         40,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 1 235,9         

1 

235,9 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Уемское ТУ итого 

3 019,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

019,3 0,0 0,0 0,0 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 1 828,5         

1 

828,5 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 37,3         37,3 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 1 153,5         

1 

153,5 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

1.1.8. Обеспечение 

деятельности 

жилищно-

коммунальной 

отрасли и реализация 

мероприятий по 

благоустройству 

территории округа 

  итого 125 

493,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

43 

837,7 

26 

501,4 

27 

209,2 

27 

945,3 

Освоение 

выделенных 

бюджетных 

средств в 

соответствии со 

сметой, % (95 % 

ежегодно) 

Показатели 

№№ 1.0, 1.1 

Перечня в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 17 004,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

17 

004,5 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

108 

489,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

26 

833,2 

26 

501,4 

27 

209,2 

27 

945,3 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 

22 555,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

20 

528,7 657,9 675,4 693,6 

в том числе 0,0                 



федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 15 957,0         

15 

957,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 6 598,7         

4 

571,7 657,9 675,4 693,6 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Беломорское 

ТУ 

итого 

39 218,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 

767,7 

10 

752,1 

11 

145,1 

11 

553,9 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0         0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 1 047,5         

1 

047,5 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 38 171,3         

4 

720,2 

10 

752,1 

11 

145,1 

11 

553,9 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Лисестровское 

ТУ 

итого 

26 202,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 

265,4 6 180,5 

6 

310,6 

6 

445,9 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 26 202,4         

7 

265,4 6 180,5 

6 

310,6 

6 

445,9 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Уемское ТУ итого 

27 575,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 

359,5 6 627,2 

6 

737,2 

6 

851,7 

в том числе 0,0                 



федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 27 575,6         

7 

359,5 6 627,2 

6 

737,2 

6 

851,7 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Талажский ТО итого 

9 941,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

916,4 2 283,7 

2 

340,8 

2 

400,1 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 9 941,0         

2 

916,4 2 283,7 

2 

340,8 

2 

400,1 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Задача 2 подпрограммы 1: создание условий для реализации Программы  

1.2.1. Обеспечение 

деятельности 

управления по ИР и 

МХ 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 

114868,8 

7 

923,8 8 187,3 8 582,9 

10 

967,5 

17 

326,5 

1986

3,6 

20 

616,9 

21 

400,3 

Освоение 

выделенных 

бюджетных 

средств в 

соответствии со 

сметой, % (95 % 

ежегодно) 

Показатели 

№№ 1.0, 1.1 

Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 54,0 5,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

местный 

бюджет 114814,8 

7 

918,8 8 180,3 8 575,9 

10 

960,5 

17 

319,5 

1985

6,6 

20 

609,9 

21 

393,3 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

1.2.2. Обеспечение 

деятельности 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 

102199,5 

9 

501,3 

10 

656,1 

12 

215,9 

13 

723,3 

14 

264,1 

1344

7,2 

13 

939,7 

14 

451,9 

Количество 

подготовленных 

Показатель № 

1.2 Перечня 



подведомственного 

учреждения МКУ 

«УКС» в целях 

выполнения работ, 

оказания услуг в 

области архитектуры 

и инженерно-

технического 

проектирования 

в том числе 0,0                 сметных расчётов в 

соответствии с 

поступившими 

заявками, ед. (не 

менее 50 ежегодно) 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 102199,5 

9 

501,3 

10 

656,1 

12 

215,9 

13 

723,3 

14 

264,1 

1344

7,2 

13 

939,7 

14 

451,9 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

1.2.3. Обеспечение 

деятельности 

казенных и 

бюджетных 

учреждений, 

подведомственных 

территориальным 

управлениям 

  итого 179 

632,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

50 

414,6 

41 

331,5 

43 

136,0 

44 

750,6 

Освоение 

выделенных 

бюджетных 

средств в 

соответствии со 

сметой, % (95 % 

ежегодно) 

Показатель 

№№ 1.0 

Перечня в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

179 

632,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

50 

414,6 

41 

331,5 

43 

136,0 

44 

750,6 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Беломорское 

ТУ 

итого 

61 106,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

20 

798,9 

12 

925,0 

13 

439,8 

13 

943,2 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 61 106,8         

20 

798,9 

12 

925,0 

13 

439,8 

13 

943,2 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Лисестровское 

ТУ 

итого 

65 050,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

16 

417,1 

15 

494,7 

16 

261,5 

16 

876,9 



в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 65 050,2         

16 

417,1 

15 

494,7 

16 

261,5 

16 

876,9 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Уемское ТУ итого 

53 475,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 

198,6 

12 

911,8 

13 

434,7 

13 

930,5 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 53 475,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 

198,6 

12 

911,8 

13 

434,7 

13 

930,5 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Итого по 

подпрограмме 1: 

  итого 1 459 

100,3 

87 

526,0 

114 

931,8 

181 

676,6 

323 

730,4 

388 

391,7 

116 

661,9 

120 

994,2 

125 

187,7 

    

в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 
133 

365,5 

2 

969,3 

30 

666,2 

88 

477,6 7 464,7 

3 

787,7 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
501 

074,5 

6 

383,3 

10 

488,4 

12 

461,9 

221 

802,5 

249 

917,4 7,0 7,0 7,0 

местный 

бюджет 

819 

307,3 

78 

173,4 

73 

777,2 

80 

737,1 

89 

110,2 

134 

686,6 

116 

654,9 

120 

987,2 

125 

180,7 

иные источники 5 353,0 0,0 0,0 0,0 5 353,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2. "Улучшение экологической обстановки" 



Цели подпрограммы: охрана окружающей среды в Приморском муниципальном округе Архангельской области 

Задача 1 подпрограммы 2: обустройство мест накопления отходов 

2.1.1. Содержание 

мест (площадок) 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов 

  итого 

30 054,2 

3 

640,5 2 905,1 3 334,3 3 570,5 

3 

754,5 4 283,1 

4 

283,1 

4 

283,1 

Количество 

обслуживаемых 

контейнерных 

площадок, ед.: 

 - 101 в 2020 г.; 

 - 106 в 2021 г.; 

 - 106 в 2022 г.; 

 - 128 в 2023 г.; 

 - 106 в 2024 г.; 

 - 106 в 2025 г.; 

 - 106 в 2026 г.; 

 - 106 в 2027 г. 

Показатели 

№№ 2.0, 2.1 

Перечня в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 3 094,4 

3 

094,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 26 959,8 546,1 2 905,1 3 334,3 3 570,5 

3 

754,5 4 283,1 

4 

283,1 

4 

283,1 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 

16 120,8 

3 

640,5 2 905,1 3 334,3 3 570,5 667,6 667,6 667,6 667,6 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 3 094,4 

3 

094,4         0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 13 026,4 546,1 2 905,1 3 334,3 3 570,5 667,6 667,6 667,6 667,6 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Беломорское 

ТУ 

итого 1 653,1 0,0 0,0 0,0 0,0 413,3 413,3 413,3 413,3 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 1 653,1         413,3 413,3 413,3 413,3 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 



внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Лисестровское 

ТУ 

итого 

6 933,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 

306,7 1 875,6 

1 

875,6 

1 

875,6 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 6 933,5         

1 

306,7 1 875,6 

1 

875,6 

1 

875,6 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Уемское ТУ итого 3 048,9 0,0 0,0 0,0 0,0 794,8 751,4 751,4 751,4 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 3 048,9         794,8 751,4 751,4 751,4 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Талажский ТО итого 2 297,9 0,0 0,0 0,0 0,0 572,2 575,2 575,2 575,2 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 2 297,9         572,2 575,2 575,2 575,2 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 



внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

2.1.2. Выявление и 

ликвидация 

несанкционированных 

свалок 

  итого 

30 926,8 0,0 1 068,0 2 000,0 5 215,7 

10 

962,1 3 865,5 0,0 

7 

815,5 

Количество рейдов 

по обследованию 

территории 

населённых 

пунктов, ед., (5 

ежегодно). 

Показатель № 

2.0 Перечня 

в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 

областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 

местный 

бюджет 30 926,8 0,0 1 068,0 2 000,0 5 215,7 

10 

962,1 3 865,5   

7 

815,5 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 

34 792,4 0,0 1 068,0 2 000,0 5 215,7 

10 

962,1 3 865,5 

3 

865,5 

7 

815,5 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 34 792,4   1 068,0 2 000,0 5 215,7 

10 

962,1 3 865,5 

3 

865,5 

7 

815,5 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

2.1.3. Создание мест 

(площадок) 

накопления (в том 

числе раздельного 

накопления) твердых 

коммунальных 

отходов, 

приобретение 

контейнеров 

(бункеров) для 

накопления твердых 

  итого 

9 410,2 

4 

623,1 228,6 0,0 4 160,6 377,9 20,0 0,0 0,0 

Количество мест 

(площадок) 

накопления (в том 

числе раздельного 

накопления) 

твердых 

коммунальных 

отходов, ед.: 

 - 31 в 2020 г.; 

 - 1 в 2021 г.; 

 - 0 в 2022 г.; 

Показатель № 

2.0 Перечня 

в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 6 610,9 

3 

698,5 0,0 0,0 2 912,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 2 799,3 924,6 228,6 0,0 1 248,2 377,9 20,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



коммунальных 

отходов 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - 10 в 2023 г.; 

 - 2 в 2024 г.; 

 - 0 в 2025 г.; 

 - 0 в 2026 г. 

 - 0 в 2027 г. 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 

9 032,3 

4 

623,1 228,6 0,0 4 160,6 0,0 20,0 0,0 0,0 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 6 610,9 

3 

698,5     2 912,4   0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 2 421,4 924,6 228,6   1 248,2   20,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Лисестровское 

ТУ 

итого 377,9 0,0 0,0 0,0 0,0 377,9 0,0 0,0 0,0 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 377,9         377,9 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

2.1.4. Обустройство 

объектов размещения 

твердых 

коммунальных 

отходов 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 

1 319,6 

1 

274,6 0,0 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 

обустроенных 

объектов 

размещения ТКО в 

соответствии с 

предъявляемыми 

требованиями, ед.: 

- 1 в 2020 году. 

Показатель № 

2.0 Перечня 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 1 210,9 

1 

210,9         0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 108,7 63,7       45,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 



внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

2.1.5. Актуализация 

генеральной схемы 

санитарной очистки 

территории МО 

«Приморский 

муниципальный 

район» 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 240,0 240,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 В 2020 г. 

актуализирована 

генеральная схема 

санитарной 

очистки 

Показатель № 

2.0 Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 240,0 240,0         0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Задача 2 подпрограммы 2: формирование экологической ответственности населения 

2.2.1. Проведение 

конкурса по 

благоустройству 

территорий 

населенных пунктов 

Приморского 

муниципального 

округа Архангельской 

области 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 240,0 80,0 80,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Проведение 

конкурса по 

благоустройству, 

ед., (1 ежегодно). 

Показатель № 

2.2 Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 240,0 80,0 80,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

2.2.2. Организация в 

Приморском 

муниципальном 

округе Архангельской 

области проведения 

всероссийских 

экологических акций 

"Зелёная весна", 

"Зелёная Россия", 

"Чистый берег" 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

проводимых акций, 

ед. (3 ежегодно) 

Показатель № 

2.2 Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 



внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

2.2.3. Отлов и 

содержание 

безнадзорных 

животных 

  итого 2 057,6 0,0 0,0 0,0 0,0 645,8 470,6 470,6 470,6 Количество взятых 

на баланс 

животных: 

- 3 ежегодно 

Показатель № 

2.2 Перечня в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 2 057,6 0,0 0,0 0,0 0,0 645,8 470,6 470,6 470,6 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Беломорское 

ТУ 

итого 220,5 0,0 0,0 0,0 0,0 79,3 47,1 47,1 47,1 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 220,5         79,3 47,1 47,1 47,1 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Талажский ТО итого 1 243,1 0,0 0,0 0,0 0,0 537,2 235,3 235,3 235,3 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 1 243,1         537,2 235,3 235,3 235,3 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 



Лисестровское 

ТУ 

итого 594,1 0,0 0,0 0,0 0,0 29,4 188,2 188,2 188,2 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 594,1         29,4 188,2 188,2 188,2 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Задача 3 подпрограммы 2: формирование экологической ответственности населения 

2.3.1. Выполнение 

инженерных 

изысканий и 

осуществление 

подготовки проектной 

и рабочей 

документации в целях 

ликвидации 

загрязнения земель 

(рекультивации) по 

объекту, 

обладающему 

признаками объектов 

накопленного вреда 

окружающей среды: 

«Котельная в д. Лахта 

сельского поселения 

«Катунинское» 

Приморского 

муниципального 

района Архангельской 

области» 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 

9 480,0 0,0 0,0 0,0 1 580,0 0,0 3 950,0 

3 

950,0 0,0 

Количество 

полученных 

комплектов 

документации, ед.: 

 - 1 в 2025 г. 

Показатели 

№№ 2.0, 2.3 

Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 9 480,0       1 580,0 0,0 3 950,0 

3 

950,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0           0,0 0,0 0,0 

Итого по 

подпрограмме 2: 

  итого 

87 594,0 

9 

858,2 4 281,7 5 414,3 

14 

526,8 

15 

785,4 

12 

589,2 

12 

569,2 

12 

569,2 

    

в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 10 916,2 

8 

003,8 0,0 0,0 2 912,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 76 677,8 

1 

854,4 4 281,7 5 414,3 

11 

614,4 

15 

785,4 

12 

589,2 

12 

569,2 

12 

569,2 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3. "Развитие Соловецкого архипелага" 

Цели подпрограммы: развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага 

Задача 1 подпрограммы 3: развитие жилищно-коммунального хозяйства Соловецкого архипелага 

3.1.1. Техническое 

присоединение 

объектов 

капитального 

строительства к сетям 

электроснабжения 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

объектов 

капитального 

строительства, 

присоединённых к 

сетям 

электроснабжения, 

ед.: 

 - 1 в 2026 г. 

Показатель № 

3.1 Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

3.1.2. Проектирование 

и строительство 

многоквартирного 

жилищного фонда на 

территории 

Соловецкого 

архипелага 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Общая площадь 

введённого жилья, 

кв. м.: 

 - 0 в 2020 г.; 

 - 0 в 2021 г.; 

 - 0 в 2022 г.; 

 - 0 в 2023 г.; 

 - 0 в 2024 г.; 

 - 0 в 2025 г.; 

 - 0 в 2026 г.; 

 - 600 в 2027 г. 

Показатели 

№№ 3.0, 3.1 

Перечня 
в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Задача 2 подпрограммы 3: развитие социальной инфраструктуры на территории Соловецкого архипелага 



3.2.1. Строительство 

здания средней 

школы на 120 мест в 

поселке Соловецкий 

Приморского 

муниципального 

округа Архангельской 

области (в рамках 

федерального проекта 

«Современная школа» 

национального 

проекта 

«Образование») 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ввод в 

эксплуатацию 

здания школы с 

обеспечением 

инженерной 

инфраструктурой: 

 - 1 в 2027 г. 

Показатель № 

3.2 Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 
0,0           0,0 0,0 0,0 

в том числе по 

федеральному 

проекту 

«Современная школа» 

национального 

проекта 

«Образование» 

Управление по 

ИР и МХ 

итого            

в том числе          

федеральный 

бюджет          

областной 

бюджет          

местный 

бюджет          

иные источники          

внебюджетные 

средства          

Итого по 

подпрограмме 3: 

  итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4. "Обеспечение граждан жильём" 

Цели подпрограммы: улучшение жилищных условий граждан 



Задача 1 подпрограммы 4: расселение жилищного фонда, признанного непригодным для проживания 

4.1.1. Строительство и 

приобретение жилья 

для переселения 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда, 

признанного таковым 

до 01.01.2017 г. по 

причине физического 

износа, 

предоставление 

возмещения за жилые 

помещения лицам, в 

чьей собственности 

находятся жилые 

помещения, входящие 

в указанный 

аварийный 

жилищный фонд, в 

соответствии со 

статьей 32 

Жилищного кодекса 

Российской 

Федерации и 

расселение из 

аварийного 

жилищного фонда по 

прочим основаниям 

  итого 144 

342,9 

1 

410,1 7 299,4 

67 

500,0 

50 

304,9 

16 

338,5 900,0 590,0 0,0 

Количество 

расселенных 

помещений 

жилищного фонда, 

признанного 

непригодным для 

проживания, ед.: 

2020 г. - 4; 

2021 г. - 8; 

2022 г. - 20; 

2023 г. - 77; 

2024 г. - 15; 

2025 г. - 0; 

2026 г. - 0; 

2027 г. - 0. 

Показатели 

№№ 4.0, 4.1 

Перечня в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 2 644,5 0,0 130,2 1 310,0 953,7 250,6 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 8 352,9 

1 

410,1 452,8 40,0 1 453,8 

3 

506,2 900,0 590,0 0,0 

иные источники 133 

345,6 0,0 6 716,4 

66 

150,0 

47 

897,4 

12 

581,8 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 141 

342,9 

1 

410,1 7 299,4 

67 

500,0 

50 

304,9 

13 

338,5 900,0 590,0 0,0 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 2 644,5   130,2 1 310,0 953,7 250,6 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 5 352,9 

1 

410,1 452,8 40,0 1 453,8 506,2 900,0 590,0 0,0 

иные источники 133 

345,6   6 716,4 

66 

150,0 

47 

897,4 

12 

581,8 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

КУМИиЗО итого 

3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

000,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 3 000,0         

3 

000,0 0,0 0,0 0,0 



иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

в том числе по 

федеральному 

проекту 

«Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного для 

проживания 

жилищного фонда» 

национального 

проекта «Жильё и 

городская среда» 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 123 

252,0  6877,1 67500 48874,9 0,00 0,00 0,00  

  

в том числе                 

федеральный 

бюджет                 

областной 

бюджет 2 393,9   130,2 1310 953,7        

местный 

бюджет 94,3   30,5 40 23,8        

иные источники 120763,8   6716,4 66150 47897,4        

внебюджетные 

средства 0                

4.1.2. Формирование 

реестра аварийного 

жилищного фонда, 

наполнение базы 

новыми сведениями 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 Количество 

сформированных 

актуализированных 

реестров, ед. (4 

ежегодно) 

Показатель № 

4.1 Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Задача 2 подпрограммы 4: укрепление системы профилактики нарушений в сфере жилищного законодательства Российской Федерации 

4.2.1. Осуществление 

муниципального 

жилищного контроля  

Управление по 

ИР и МХ 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

отчётов по форме 

№ 1-контроль, ед. 

(2 ежегодно) 

Показатель № 

4.2.1 Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 



внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

4.2.2. Повышение 

правовой грамотности 

населения, снижение 

социальной 

напряжённости 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

информационно-

просветительных 

мероприятий в 

сфере жилищного 

законодательства, 

ед.  

2020 г. - 3; 

2021 г. - 3; 

2022 г. - 3; 

2023 г. - 4; 

2024 г. - 4; 

2025 г. - 4; 

2026 г. - 5; 

2027 г. - 5. 

Показатель № 

4.2.1 Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0           0,0 0,0 0,0 

4.2.3. Изготовление 

технических 

паспортов и 

технических планов 

на жилые здания и 

помещения в них 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 301,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 301,0 0,0 0,0 Кол-во МКД, 

поставленных на 

кадастровый учёт, 

ед.: 

2025 г. - 10. 

Показатель № 

4.2.2 Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 301,0           301,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Задача 3 подпрограммы 4: капитальный ремонт жилого фонда 

4.3.1. Проведение 

капитального ремонта 

общего имущества в 

многоквартирных 

домах 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 

48 520,8 586,6 53,6 590,8 749,7 0,0 

15 

429,0 

15 

512,3 

15 

598,9 

Количество видов 

работ в МКД, ед. 

2020 г. - 2; 

2021 г. - 1; 

2022 г. - 0; 

2023 г. - 1; 

2024 г. - 0; 

Показатель № 

4.3 Перечня 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 



местный 

бюджет 48 520,8 586,6 53,6 590,8 749,7   

15 

429,0 

15 

512,3 

15 

598,9 

2025 г. - 1; 

2026 г. - 1; 

2027 г. - 1 иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Итого по 

подпрограмме 4: 

  итого 193 

164,9 

1 

996,7 7 353,0 

68 

090,8 

51 

054,6 

16 

338,6 

16 

630,0 

16 

102,3 

15 

598,9 

    

в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 2 644,5 0,0 130,2 1 310,0 953,7 250,6 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 57 174,8 

1 

996,7 506,4 630,8 2 203,5 

3 

506,2 

16 

630,0 

16 

102,3 

15 

598,9 

иные источники 133 

345,6 0,0 6 716,4 

66 

150,0 

47 

897,4 

12 

581,8 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 5. "Повышение энергоэффективности бюджетной сферы" 

Цели подпрограммы: создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы Приморского муниципального округа Архангельской области на энергосберегающий путь 

развития 

Задача 1 подпрограммы 5: Проведение работ, направленных на повышение энергоэффективности бюджетной сферы 

5.1.1. Разработка 

проектно-сметной 

документации и 

проведение работ по 

ремонту и 

модернизации 

муниципальных 

зданий окружной 

принадлежности, 

направленных на 

повышение 

энергетической 

эффективности, в том 

числе: 

  итого 

17 375,0 

2 

949,0 3 016,0 4 410,0 4 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

Количество 

объектов, на 

которых 

проведены работы 

в рамках 

подпрограммы, ед.: 

- 4 в 2020 г.; 

- 4 в 2021 г.; 

- 4 в 2022 г.; 

- 4 в 2023 г.; 

- 4 в 2024 г.; 

- 4 в 2025 г.; 

- 4 в 2026 г.; 

- 4 в 2027 г. 

Показатели 

№№ 5.0, 5.1 

Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 12 575,0 

2 

349,0 2 416,0 3 810,0 4 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 4 800,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

образования 

итого 10 210,0 300,0 300,0 4 110,0 4 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

в том числе 0,0                 



федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 7 810,0     3 810,0 4 000,0   0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 2 400,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Управление 

культуры 

итого 

7 165,0 

2 

649,0 2 716,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 4 765,0 

2 

349,0 2 416,0       0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 2 400,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Задача 2 подпрограммы 5: Информационное обеспечение деятельности по повышению энергоэффективности  

5.2.1. Занесение в 

систему КИАС 

информации о 

потреблении 

энергетических 

ресурсов 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

отчётов, ед. (4 

отчёта ежегодно). 

Показатель № 

5.2 Перечня в том числе 0,0                 

федеральный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 0,0           0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0           0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0           0,0 0,0 0,0 

Итого по 

подпрограмме 5: 

  итого 

17 375,0 

2 

949,0 3 016,0 4 410,0 4 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

    



в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 12 575,0 

2 

349,0 2 416,0 3 810,0 4 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 4 800,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по 

муниципальной 

программе: 

  итого 1 757 

234,2 

102 

329,9 

129 

582,5 

259 

591,7 

393 

911,9 

421 

115,7 

146 

481,1 

150 

265,6 

153 

955,8 

    

в том числе 0,0 0,0    0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 
133 

365,5 

2 

969,3 

30 

666,2 

88 

477,6 7 464,7 

3 

787,7 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
527 

210,2 

16 

736,1 

13 

034,6 

17 

581,9 

229 

668,6 

250 

168,0 7,0 7,0 7,0 

местный 

бюджет 

957 

959,9 

82 

624,5 

79 

165,3 

87 

382,2 

103 

528,2 

154 

578,2 

146 

474,1 

150 

258,6 

153 

948,8 

иные источники 138 

698,6 0,0 6 716,4 

66 

150,0 

53 

250,4 

12 

581,8 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по 

федеральному 

проекту «Чистая 

вода» национального 

проекта «Жильё и 

городская среда» 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 

129321,3  31323,3 90373,4 7624,6     

  

в том числе 

             

федеральный 

бюджет 126608,5   30666,2 88477,6 7464,7     

областной 

бюджет 2583,9   625,8 1805,7 152,4     

местный 

бюджет 128,9   31,3 90,1 7,5     

иные источники 

0             



внебюджетные 

средства 0             

в том числе по 

федеральному 

проекту 

«Современная школа» 

национального 

проекта 

«Образование» 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 

0 0 0 0 0     

  

в том числе 

0             

федеральный 

бюджет 0             

областной 

бюджет 0             

местный 

бюджет 0             

иные источники 

0             

внебюджетные 

средства 0             

в том числе по 

федеральному 

проекту 

«Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного для 

проживания 

жилищного фонда» 

национального 

проекта «Жильё и 

городская среда» 

Управление по 

ИР и МХ 

итого 123 

252,0 0,0 6877,1 67500,0 48874,9     

  

в том числе 

0,0             

федеральный 

бюджет 0,0             

областной 

бюджет 2 393,9   130,2 1310,0 953,7     

местный 

бюджет 94,3   30,5 40,0 23,8     

иные источники 

120763,8   6716,4 66150,0 47897,4     

внебюджетные 

средства          

____________________ 

 

 

 



IV. Перечень и сведения о целевых показателей муниципальной программы 

 

Табл. 2 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы 

 

Наименование целевого показателя 

Ответстве

нный 

исполните

ль Ед. 

Значения целевых показателей 

Базовый 

2018 г. 2020 г. 2021 г. 2022г. 2023 г. 2024г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и охрана окружающей среды» в Приморском муниципальном округе Архангельской области 

Задача 1 муниципальной программы:  Повышение устойчивости и надежности функционирования инфраструктуры жизнеобеспечения населения 

1.0. Доля жителей, пользующихся 

одновременно централизованными 

теплоснабжением, водоснабжением и 

канализацией 

Управлен

ие по ИР и 

МХ % 64,3 64,9 65,5 66,1 66,7 67,3 67,9 68,5 68,5 

  

Задача 2 муниципальной программы: Охрана окружающей среды в Приморском муниципальном округе Архангельской области 

2.0. Доля населённых пунктов, в которых 

имеются несанкционированные свалки ТКО 

и крупногабаритных отходов 

Управлен

ие по ИР и 

МХ % 3,8 3,3 3,3 2,9 2,9 2,4 2,4 1,9 1,9 

  

Задача 3 муниципальной программы:  Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага 

3.0. Доля площади жилого фонда 

Соловецкого архипелага, обеспеченного 

централизованным теплоснабжением 

Управлен

ие по ИР и 

МХ % 27% 27% 27% 27% 27% 27% 29% 29% 29% 

  

Задача 4 муниципальной программы: Улучшение жилищных условий граждан 

4.0. Количество граждан, улучшивших 

жилищные условия, нарастающим итогом 

Управлен

ие по ИР и 

МХ чел. 6 15 23 35 127 274 369 369 369 

  



Задача 5 муниципальной программы: Создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы Приморского муниципального округа Архангельской области на 

энергосберегающий путь развития 

5.0. Удельное потребление тепловой и 

электрической энергии учреждениями 

образования и культуры 

Управлен

ие по ИР и 

МХ 

тыс

. 

кВт

*ч/

кв. 

м. 271,7 271,7 270,7 269,7 268,7 267,7 266,7 266,7 266,7 

  

Подпрограмма 1. «Повышение устойчивости и надежности функционирования инфраструктуры жизнеобеспечения населения» 

Задача 1 подпрограммы 1:  повышение устойчивости работы жилищно-коммунального хозяйства 

1.1. Количество аварийных ситуаций 

Управлен

ие по ИР и 

МХ ед. 24 23 22 21 20 19 18 17 17 

Задача 2 подпрограммы 1: создание условий для реализации Программы 

1.2.  Количество проверенных сметных 

расчётов в соответствии с поступившими 

заявками , ед. 

Управлен

ие по ИР и 

МХ ед. 226 228 230 232 234 236 238 240 240 

  

Подпрограмма 2. «Улучшение экологической обстановки» 

Задача 1 подпрограммы 2: обустройство мест накопления отходов 

2.1. Количество площадок для раздельного 

сбора ТКО 

Управлен

ие по ИР и 

МХ ед. 2 3 4 5 6 7 8 9 9 

Задача 2 подпрограммы 2: формирование экологической ответственности населения 

2.2. Количество участников мероприятий 

экологической направленности 

Управлен

ие по ИР и 

МХ 

тыс

. 

чел. 4 4,3 4,6 4,9 5,2 5,5 5,8 6,1 6,1 

Задача 3 подпрограммы 2: снижение негативного воздействия на окружающую среду 

2.3. Площадь рекультивируемых земель 

Управлен

ие по ИР и 

МХ 

тыс

. кв. 

м. - - - - 0 0 0 1,48 0 

  

Подпрограмма 3. «Развитие Соловецкого архипелага» 

Задача 1 подпрограммы 3: развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры Соловецкого архипелага 



3.1. Количество введённых в эксплуатацию 

объектов жилищно-коммунальной 

инфраструктуры, нарастающим итогом 

Управлен

ие по ИР и 

МХ ед. - 1 0 0 0 0 0 0 1 

Задача 2 подпрограммы 3: развитие социальной инфраструктуры Соловецкого архипелага 

3.2. Количество введённых в эксплуатацию 

объектов социальной инфраструктуры, 

нарастающим итогом 

Управлен

ие по ИР и 

МХ ед. - 0 0 0 1 0 0 0 1 

                      

Подпрограмма 4. «Обеспечение граждан жильём» 

Задача 1 подпрограммы 4: расселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания 

4.1. Площадь расселенных жилых 

помещений в аварийных многоквартирных 

домах, нарастающим итогом 

Управлен

ие по ИР и 

МХ 

кв. 

м. 71,7 157,7 476,4 698,81 2381,34 5120,3 6873 6873 6873 

Задача 2 подпрограммы 4: укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований в сфере жилищного законодательства Российской Федерации 

4.2.1. Количество проведённых плановых 

проверок в рамках муниципального 

жилищного контроля 

Управлен

ие по ИР и 

МХ ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 0 

4.2.2. Доля МКД, поставленных на 

кадастровый учёт, нарастающим итогом 

Управлен

ие по ИР и 

МХ % - - - - - 97,3 99,2 99,2 99,2 

Задача 3 подпрограммы 4: капитальный ремонт жилого фонда 

4.3. Количество многоквартирных домов, в 

которых проведён капитальный ремонт 

общего имущества в части муниципальной 

собственности 

Управлен

ие по ИР и 

МХ ед. 0 2 0 0 0 0 1 1 1 

  

Подпрограмма 5. «Повышение энергоэффективности бюджетной сферы» 

Задача 1 подпрограммы 5: Проведение работ, направленных на повышение энергоэффективности бюджетной сферы 

5.1. Количество проведённых за счёт 

Программы работ по повышению 

энергетической эффективности, 

нарастающим итогом 

Управлен

ие по ИР и 

МХ ед. - 4 8 12 16 20 24 28 32 

Задача 2 подпрограммы 5: Информационное обеспечение деятельности по повышению энергоэффективности 



5.2. Доля энергетических деклараций, 

своевременно оформленных бюджетными 

учреждениями Приморского 

муниципального округа Архангельской 

области 

Управлен

ие по ИР и 

МХ % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 



Табл. 3 

 

Характеристика основных показателей муниципальной программы. 

 
Показатель, единица измерения Порядок расчета 

1 2 

1.0. Доля жителей, пользующихся 

одновременно централизованными 

системами теплоснабжения, 

водоснабжения и канализации, % 

И1.0 = Nодн. / Nокруга*100 %  

где: 

Nодн.  - количество жителей, пользующихся 

одновременно централизованными системами 

теплоснабжения, водоснабжения и 

канализации, чел.; 

Nсумм. - всего количество жителей в округе 

(по состоянию на 1 января отчётного года), 

чел. 

1.1. Количество аварийных ситуаций 

на объектах коммунальной 

инфраструктуры, ед. 

И1.1 = Nав., где Nав. - количество аварийных 

ситуаций на объектах коммунальной 

инфраструктуры в отчетном периоде, ед. 

1.2. Количество проверенных 

сметных расчётов в соответствии с 

поступившими заявками, ед. 

И1.2 = Nсм., где Nсм.- количество сметных 

расчётов, проверенных за отчётный год, ед. 

2.0. Доля населённых пунктов, в 

которых имеются 

несанкционированные свалки ТКО и 

крупногабаритных отходов, %. 

И2.0 = Nсв./N, где Nсв. - количество 

населённых пунктов, в которых в отчётном 

году обнаружены несанкционированные 

свалки ТКО и крупногабаритных отходов, ед.; 

N - общее количество населённых пунктов, ед. 

2.1. Количество площадок для 

раздельного сбора ТКО, ед. 

И2.1 = количество площадок для раздельного 

сбора ТКО в отчётном году, ед. 

2.2. Количество участников 

мероприятий экологической 

направленности, тыс. чел. 

И2.2 = Nмер. где: 

- Nмер. - количество жителей округа, 

участвующих в отчётном году в конкурсе по 

благоустройству, всероссийском 

экологическом субботнике «Зелёная Россия», 

всероссийском субботнике «Зеленая весна», 

ежегодной всероссийской акции «Чистый 

берег», тыс. чел. 

2.3. Площадь рекультивируемых 

земель, тыс. кв. м. 

И2.3 = Sрек, где: 

- Sрек. - площадь рекультивируемых земель в 

отчётном году, тыс. кв. м. 

3.0. Доля площади жилого фонда 

Соловецкого архипелага, 

обеспеченного централизованным 

теплоснабжением, % 

И3.0 = Sтеп. / Sсумм.*100 %  

где: 

Sтеп.  - площадь жилого фонда Соловецкого 

архипелага, оборудованная отоплением, кв. м. 

(по форме № 1-Жилфонд на 1 января года, 

следующего за отчётным); 

Sсумм. - общая площадь жилых помещений на 

территории Соловецкого архипелага, кв. м. (по 

форме № 1-Жилфонд на 1 января года, 

следующего за отчётным). 

3.1. Количество введённых в 

эксплуатацию объектов жилищно-

коммунальной инфраструктуры, 

И3.1 = Nоб., где Nоб. - количество объектов 

капитального строительства, введённых в 

эксплуатацию на территории Соловецкого 



нарастающим итогом, ед. архипелага, ед. 

3.2. Количество введённых в 

эксплуатацию объектов социальной 

инфраструктуры, нарастающим 

итогом, ед. 

И3.2 = Nсо, где: 

Nсо - количество социальных объектов на 

территории Соловецкого архипелага, которые 

введены в эксплуатацию в рамках программы, 

ед. 

4.0. Количество граждан, 

улучшивших жилищные условия, 

нарастающим итогом, чел. 

И4.0 = SUM So i, где 

Sоi – i-ое количество граждан, улучшивших 

жилищные условия за отчётный год, чел. 

4.1. Площадь расселенных жилых 

помещений в аварийных 

многоквартирных домах, 

нарастающим итогом, кв. м. 

И4.1 = SUM So i, где 

Sоi – i-ая расселяемая площадь жилых 

помещений за отчётный год, кв. м. 

4.2.1. Количество проведённых 

плановых проверок в рамках 

муниципального жилищного 

контроля, ед. 

И4.2.1 = Nпл. пров., где: 

- Nпл. пров. - количество проведённых 

плановых проверок в рамках муниципального 

жилищного контроля за отчётный год, ед. 

4.2.2. Доля МКД, поставленных на 

кадастровый учёт, нарастающим 

итогом, %. 

И4.2.2 = Nмкдкад/ Nмкд*100, где: 

- Nмкдкад - количество МКД, поставленных на 

кадастровый учёт, ед.; 

- Nмкд - количество МКД, ед. 

4.3. Количество многоквартирных 

домов, в которых проведён 

капитальный ремонт общего 

имущества в части муниципальной 

собственности, ед. 

И4.3 = Nмкд, где: 

Nмкд- количество многоквартирных домов, в 

которых за отчётный период проведён 

капитальный ремонт в рамках программы, ед. 

5.0. Удельное потребление тепловой 

и электрической энергии 

муниципальными учреждениями 

образования и культуры, тыс. 

кВт*ч/кв. м. 

И5.0 = Sэн. / Sсумм.  

где: 

Sодн.  - сумма потреблённой учреждениями 

образования и культуры окружного 

подчинения за отчётный год электрической 

энергии (в тыс. кВт*ч) и тепловой энергии (в 

переводе на тыс. кВт*ч. 1 тыс. кВт*ч = 1 

Гкал*1,163). Суммарно по учреждениям в 

системе ГИС «Энергоэффективность» 

(энергетические декларации за отчётный год). 

Sсумм. - общая площадь, занимаемая 

муниципальными учреждениями окружного 

подчинения (отапливаемая с помощью 

локального или централизованного отопления), 

кв. м. Суммарно по учреждениям в системе 

ГИС «Энергоэффективность» (энергетические 

декларации за отчётный год). 

5.1. Количество проведённых за счёт 

Программы работ по повышению 

энергетической эффективности, 

нарастающим итогом, ед. 

И5.1 = SUM So i, где 

Sоi – i-ое проведённых за счёт Программы 

работ по повышению энергетической 

эффективности, ед. 

5.2. Доля энергетических 

деклараций, своевременно 

оформленных бюджетными 

учреждениями Приморского округа 

Архангельской области, % 

И5.2 = Nсд. / Nнд * 100 %, где: 

Nсд. - количество своевременно сданных 

бюджетными учреждениями Приморского 

округа Архангельской области энергетических 

деклараций, ед.; 



Nнд.  - количество энергетических деклараций, 

которые необходимо предоставить в отчётном 

году, ед. 

». 


